1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.975, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.

Aprova a Linha de Cuidado e o Plano de Ação

para atender as pessoas com sobrepeso e

obesidade, no âmbito do Estado de Minas Gerais.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais –

CIB-SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466,

de 24 de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e

considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências;

- a Portaria GM/MS nº 2.488, de 24 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de

Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção

Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de

Saúde (PACS);

- a Portaria GM/MS nº 424, de 19 de março de 2013, que redefine as diretrizes para a

organização da prevenção e do tratamento do sobrepeso e obesidade como linha de cuidado

prioritária da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;

- a Portaria GM/MS nº 425, de 19 de março de 2013, que estabelece regulamento técnico,

normas e critérios para o Serviço de Assistência de Alta Complexidade ao Indivíduo com

Obesidade;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 746, de 7 de dezembro de 2010, que institui o Programa

Hiperdia Minas e dá outras providências;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.638, de 19 de novembro de 2013, que aprova o Regimento

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Interno das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e Regionais Ampliadas (CIRA) do

Estado de Minas Gerais;

- a Resolução SES/MG nº 2.606, de 7 de dezembro de 2010 que institui o Programa Hiperdia

Minas e dá outras providências;

- a necessidade de organizar o acesso às ações e serviços referentes ao cuidado das pessoas

com sobrepeso ou obesidade; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 206ª Reunião Ordinária, ocorrida em 28 de outubro de

2014.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada  a Linha de Cuidado e o Plano de Ação para atender as pessoas com

sobrepeso e obesidade, no âmbito do Estado de Minas Gerais.

Paragrafo único. A Linha de Cuidado, a que se refere o “caput”deste artigo diz respeito aos

estabelecimentos de saúde hospitalares  habilitados conforme Portaria nº 492/SAS/MS, de 31

de agosto de 2007, como Unidade de Assistência em Alta Complexidade ao Paciente Portador

de Obesidade grave.

Art. 2º A Linha de Cuidado e o Plano de Ação  estão descritos no Anexo Único desta

Deliberação

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2014.

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº  1.975, DE 28 DE OUTUBRO

DE 2014 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).

http://www.saude.mg.gov.br/